[image: image1.png]P

	[image: image2.png]Semvigo Fibiico Fecerat
Ministério da Educacao
Fundacéo Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

	[image: image3.png]

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 079, 12-fevereiro-2014
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO, em exercício, da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, considerando o disposto no artigo 14, da Resolução nº 28 do Conselho Diretor, de 23 de abril de 2007, de acordo com a proposta apresentada pela Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD,

RESOLVE:

Art. 1º - Estabelecer o Calendário referente ao processo de Avaliação de Desempenho Acadêmico, para os servidores docentes do quadro efetivo da UFMS, conforme abaixo:

I – Até 21/02/2014: prazo para o docente atualizar o seu Currículo Lattes. Após essa data o docente terá que inserir os dados novos manualmente no Sistema de Avaliação Docente – SIADOC;
II – de 06/03/2014 a 04/04/2014 até às 17 horas: prazo para atualização e conferência dos dados contidos no SIADOC, inerentes ao ano letivo de 2013, por parte dos docentes envolvidos no processo avaliativo, e encaminhamento de documentação comprobatória ao Centro/Campus/Faculdade/Instituto;

III – de 07/04/2014 a 25/04/2014: período de avaliação do relatório SIADOC por parte das Comissões Internas e encaminhamento para aprovação por parte dos Conselhos de Centro/Campus/Faculdade/Instituto;

IV – de 06/05/2014 16/05/2014: análise e pontuação das atividades dos docentes pela CPPD (Comissão Permanente de Pessoal Docente) e encaminhamento à Reitoria para homologação;
V – até 30/05/2014: divulgação dos resultados pela PROGEP.

Art. 2º - Esta Instrução de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

CARMEM BORGES ORTEGA
Publicado no BS nº 5727, de  14/02/2014

[image: image1.png][image: image2.png][image: image3.png]